razão ao recorrente ao pleitear que a regularidade da doação seja analisada sob a 

perspectiva de rendimentos e limites impostos à pessoa física do doador. 

In casu, o recorrente, enquanto pessoa física, auferiu, em 2011, 

rendimentos brutos no montante de R$23.000,00 (vinte e três mil reais), o que/ 
autorizaria a realização de doações eleitorais até o limite de 10% desse valor, ou 

seja, R$2.300,00 (dois mil e trezentos reais) (fls. 63). 

Nesse passo, como as doações totalizam apenas R$2.000,00 (dois mi 

Manaus, 09 	deite 	de 2019. 

Juíza ANA P SERIZAWA SILVA PODEDW 
Relatora 

reais) (fls. 12), não se verifica o alegado excesso, afigurando-se legítima a 

liberalidade.